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教科目名 資格英語Ⅱ (English for Qualifications Ⅱ) 
学科名・学年 ： 全学科 ５年  
単 位 数 な ど ： 選択 ２単位 （前期１コマ，後期 1コマ，学習保証時間 45.0 時間） 
担 当 教 官 ： 穴井孝義 
授業の概要 
「資格英語Ⅰ」で培った英語力を更に継続、発展させていく．具体的には、TOEIC 形式の演習問題集を使い，前半は
Listening Part，後半は Reading Part，それぞれの様々な形式の問題に短時間で対応できるような演習形式を取る． 
また，自分の英語力を客観的に認識するために，年に２回の TOEIC IP テストを受けてもらう． 
到達目標 大分高専目標（C2），JABEE 目標（f） 
(1) 聞いたり読んだりする英語を，ほとんど日本語の介在なく理解できるようになる． 
(2) 会話練習を通して英語で即答できるようになる． 
(3) TOEIC 等で登場する語彙や文法事項に精通する． 
(4) 演習を通して，英検準２級～２級又は TOEIC350～400 点に達するぐらいの英語力を有するようになる． 
回 授  業  項  目 内            容 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

授業オリエンテーション (L) Chapter  1 
(L) Chapter  2  (R) File  3（動詞） 
(L) Chapter  3  (R) File  4（動詞句） 
(L) Chapter  4  (R) File  5（助動詞） 
(L) Chapter  5  (R) File  6（時制） 
(L) Chapter  6  (R) File  7（冠詞） 
 

授業の進め方の説明と諸注意等を行う．モデル授業を行う． 
会話練習・Listening 演習・Reading 演習 
         同  上 
         同  上 
         同  上 
         同  上 
 

7 前期中間試験 (L) Chapter 7 を含む 
8 試験問題解説・TOEIC IP 試験(Listening) 間違った部分のチェックと理解・TOEIC IP(45 分) 
9 
10 
11 
 
12 
13 

TOEIC IP 試験(Reading) 
(L) Chapter  8  (R) File  8（関係詞） 
(L) Chapter  9  (R) File  9（不定詞） 
             （動名詞） 
(L) Chapter 10  (R) File 10（受動態） 
(L) Chapter 11  (R) File 11（分詞） 

諸注意＋TOEIC IP(75 分) 
会話練習・Listening 演習・Reading 演習 
         同  上 
 
会話練習・Listening 演習・Reading 演習 
         同  上 
 

14 前期末試験 (L) Chapter 12 を含む 
15 試験問題解説・関連事項の説明 間違った部分のチェックと理解 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

(L) Chapter 13  (R) File 12（分詞構文） 
(L) Chapter 14  (R) File 13（名詞節） 
(L) Chapter 15  (R) File 14（形容詞） 
(L) Chapter 16  (R) File 15（副詞） 
(L) Chapter 17  (R) File 16（接続詞） 
(L) Chapter 18  (R) File 17（前置詞） 
 

会話練習・Listening 演習・Reading 演習 
         同  上 
         同  上 
         同  上 
         同  上 
         同  上 

22 後期中間試験 (L) Chapter 19 を含む 
23 試験問題解説・(L) Chapter 20 間違った部分のチェックと理解・Listening 演習 
24 
25 
26 
27 
28 

(L) Chapter 21  (R) File 18（仮定法） 
(L) Chapter 22  (R) File 19（話法） 
(L) Chapter 23  (R) File 20（特殊構文） 
TOEIC IP 試験(Listening) 
TOEIC IP 試験(Reading) 

会話練習・Listening 演習・Reading 演習 
         同  上 
         同  上 
TOEIC IP テスト事前指導・TOEIC IP(45 分) 
諸注意＋TOEIC IP(75 分) 

29 後期末試験 (L) Chapter 24 を含む 

30 試験問題解説・関連事項の説明 間違った部分のチェックと理解 

履修上の注意 
１）週１回の授業しかないので，学生は時間をきちんと守ること． 
２）毎日英語を口にしたり，耳にしたりする時間を家庭でも確保して励むこと． 
３）年に２回の TOEIC IP テストを受験してもらう． 

教 科 書 
石井隆之・Mark Ferris，Basic Listening for the TOEIC Test，三修社． 
早坂 信他，Basic reading for the TOEIC Test，成美堂． 
 

参 考 図 書  

関 連 科 目 資格英語Ｉ，応用英語，プロジェクト演習Ⅱ 

評 価 方 法 
 

最終成績＝定期試験（90%）＋ 第２回目の TOEIC IP テスト×100 分の１(10%)－（最大 20%ま 
     での欠席，授業中の態度） 

 


